
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 444 / 2024

OGGETTO:  INTERVENTO  DI  RIFACIMENTO  PONTE  E  COLLEGAMENTO  ALLE 
ARGINATURE  ESISTENTI  A QUOTA ADEGUATA DEL NODO  LOC.  SAN 
DONNINO -  2°  STRALCIO - CUP: I55H20000210006 -  CIG: 8986170612 - 
APPROVAZIONE CONTO FINALE, CERTIFICATO DI PAGAMENTO FINALE 
E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E RIASSETTO DEL QUADRO 
ECONOMICO  FINALE  DELL'INTERVENTO  SECONDO  DPCM  DEL  27 
FEBBRAIO 2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026" 

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  24/2024  del  10/09/2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2025;

TENUTO CONTO CHE la funzione di RUP inizialmente svolta da Geom. Corrado 
Sorrivi responsabile Servizio LLPP del Comune di Casalgrande è stata trasferita 
all'Ing. Claudia Di Sano in data 01/01/2022 e infine all'attuale Responsabile di 
Settore Arch. Salvatore D'Amico a far data dal 04/10/2022;

DATO  ATTO che  il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

attuazione dei programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici.

PREMESSO:
- che il Comune di Casalgrande, a seguito di frequenti situazioni di criticità idraulica dei  
propri corsi d’acqua e dei manufatti ad essi annessi, ha intrapreso lo studio idraulico del 
tratto del torrente Tresinaro in località San Donnino;
- che nella sezione del Tresinaro in località San Donnino sono state riscontrate criticità 
tali da rendere necessario un intervento di sostituzione del ponte esistente con un nuovo 
ponte denominato “nuovo ponte in via Franceschini sul torrente Tresinaro”;
- che con determina 47/2020 del 03/02/2020, è stata affidata la redazione dello studio di  
fattibilità  tecnico  economica  relativo  alla  “Realizzazione  del  nuovo  ponte  di  via 
Franceschini  sul  torrente  Tresinaro,  a  confine  tra  i  comuni  di  Casalgrande e  Reggio 
Emilia  e  relativa viabilità  di  accesso”  alla  società Piacentini  Ingegneri  S.r.l.  con sede 
legale in via Belvedere n.6 – 40033 Casalecchio di Reno (BO), C.F. e P.I. 01756131205;
- che con decreto del presidente della giunta regionale della regione Emilia-Romagna 
40/2020  del  18/03/2020,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  piano  degli  interventi  
urgenti  –  annualità  2020  di  cui  all'articolo  2,  comma 1  DPCM del  27  febbraio  2019 
“assegnazione di  risorse finanziarie  di  cui  all’articolo  1,  comma 1028,  della  legge 30 
dicembre 2018, n. 145”, è stato assegnato al comune di Casalgrande il finanziamento di 
€ 650.000,00 per la realizzazione dell'“Intervento di rifacimento ponte e collegamento alle 
arginature  esistenti  a  quota  adeguata  del  nodo  loc.  San  Donnino”  –  CUP: 
I46B19000750004, con l'obiettivo del superamento dei contesti emergenziali presentatisi  
a seguito degli  eccezionali  eventi  meteorologici  avvenuti  nelle annualità 2017 e 2018 
(OCDPC n. 503/2018, OCDPC n. 533/2018, OCDPC n. 558/2018);
- che con delibera della giunta comunale 73/2020 del 25/06/2020, è stato approvato lo 
studio  di  fattibilità  tecnico  economica  relativo  a  “Intervento  di  rifacimento  ponte  e 
collegamento alle arginature esistenti a quota adeguata del nodo loc. San Donnino. CUP: 
I46B19000750004” per una spesa complessiva di € 1.611.904,03;
- che si è ritenuto di suddividere la spesa complessiva in due stralci: un primo stralcio 
riguardante la realizzazione del nuovo ponte per un importo di € 940.952,72 finanziato 
per € 650.000,00 con finanziamento regionale di  cui al  Piano approvato con Decreto 
40/2020 (codice intervento: 15868) e un secondo stralcio riguardante la realizzazione 
opere stradali di raccordo tra il nuovo ponte e la viabilità esistente per un importo di €  
670.951,72;
- che con determina 349/2020 del 17/07/2020, è stato affidato l'incarico di “Progettazione 
definitiva-esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e 
predisposizione atti per variante urbanistica per i lavori di “Intervento di rifacimento ponte 
e collegamento alle arginature esistenti a quota adeguata del nodo loc. San Donnino” -  
CUP:  I46B19000750004  –  stralcio  1  -  CIG  Z892DAFBEF”,  alla  società  Piacentini 
Ingegneri S.r.l. con sede legale in via Belvedere n.6 – 40033 Casalecchio di Reno (BO), 
C.F. e P.I. 01756131205, già affidataria dell'incarico di redazione dello studio di fattibilità 
tecnica ed economica;
- che con determina 403/2020 del 10/08/2020, ad oggetto “Intervento di rifacimento ponte 
e collegamento alle arginature esistenti a quota adeguata del nodo loc. San Donnino”  
(CUP: I46B19000750004). Determinazione di conclusione positiva della conferenza dei 
servizi decisoria” si è provveduto a:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• approvare  le  modifiche  agli  strumenti  urbanistici  dei  Comuni  di  Casalgrande  e 
Reggio Emilia dando conformità urbanistica all'intervento di che trattasi;

• approvare  il  progetto  definitivo  dei  lavori:  “Intervento  di  rifacimento  ponte  e 
collegamento alle arginature esistenti a quota adeguata del nodo loc. San Donnino” 
CUP: I46B19000750004, ai sensi delle OCDPC. n. 558/2018, OCDPC. n. 559/2018 
e OCDPC. n. 601/2019 redatto dalla società Piacentini Ingegneri s.r.l. di cui al prot.  
n. 11407/2020 del 22/07/2020 dell'importo complessivo di € 1.611.904,03;

• dichiarare la pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza delle opere in argomento;
• apporre il vincolo espropriativo sulle aree destinate alla realizzazione dell'opera;

-  che con decreto del  presidente della giunta regionale della  regione Emilia-Romagna 
18/2021  del  24/02/2021  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  piano  degli  interventi 
urgenti  -  annualità  2021,  di  cui  all'articolo  2,  comma 1  DPCM  del  27  febbraio  2019 
"assegnazione delle risorse finanziarie di cui all'articolo 1, comma 1028 della legge 30 
dicembre 2018 n. 145", è stato assegnato al comune di Casalgrande un finanziamento di  
€ 291.000,00 (codice intervento: 16943) per il completamento del 1° stralcio dell'intervento 
di rifacimento ponte e collegamento alle arginature esistenti a quota adeguata del nodo 
loc. San Donnino e di € 671.000,00 (codice intervento: 16944) per intervento di rifacimento 
ponte  e  collegamento  alle  arginature  esistenti  a  quota  adeguata  del  nodo  loc.  San 
Donnino con riferimento al 2° stralcio;
- che con determina 238/2021 del 25/05/2021, è stato affidato l'incarico di “Progettazione 
esecutiva 2° stralcio, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione - esecuzione 
e  direzione  lavori  per  i  lavori  di  "intervento  di  rifacimento  ponte  e  collegamento  alle  
arginature  esistenti  a  quota  adeguata  del  nodo  loc.  San  Donnino"  -  CUP: 
I55H20000210006 - stralcio 2° - CIG: 87654473B1” alla società Piacentini Ingegneri S.r.l. 
con sede legale  in  via  Belvedere  n.6  –  40033 Casalecchio  di  Reno (BO),  C.F.  e  P.I.  
01756131205, già affidataria dell'incarico di redazione dello studio di fattibilità tecnica ed 
economica e della progettazione definitiva;
- che con determina 542/2021 del 21/10/2021, è stato approvato il  progetto esecutivo 
relativo a "Intervento di rifacimento ponte e collegamento alle arginature esistenti a quota 
adeguata del nodo loc. San donnino" per un importo complessivo di € 670.951,72;
- che con determina 655/2021 del 02/12/2021, a seguito di procedura negoziata, sono 
stati  affidati  i  lavori  relativi  a  “Intervento  di  rifacimento  ponte  e  collegamento  alle 
arginature esistenti a quota adeguata del Nodo loc. San Donnino” – stralcio 2° - CUP: 
I55H20000210006 al consorzio CME Consorzio Imprenditori Edili Soc. Coop., con sede 
legale in via Malavolti  n.33 – 41122 Modena (MO), C.F. e P.I.   00916510365, per un 
importo di € 513.665,61 (al netto del ribasso d’asta dello 1,05%) di cui € 474.947,56 per 
lavori e € 38.718,05 per oneri della sicurezza non soggetti  a ribasso d’asta; l’impresa 
consorziata indicata come esecutrice dei lavori è la ditta Arletti pavimentazioni, con sede 
legale in via Dalla Costa n. 180/A – 41122 Modena (MO), C.F. e P.I. 02932420363;
-  che  in  data  16/12/2021  è  stato  sottoscritto il  contratto  d’appalto  di  lavori  pubblici 
“Intervento di rifacimento ponte e collegamento alle arginature esistenti a quota adeguata 
del nodo Loc. San Donnino - 2° stralcio – CUP: I55H20000210006 – CIG 8986170612," 
Rep. N° 10210 tra il Comune di Casalgrande e il consorzio CME Consorzio Imprenditori  
Edili Soc. Coop.;
- che in data 28/01/2022 sono stati consegnati i lavori con apposito verbale assunto agli 
atti con prot.1673/2022 del 28/01/2022, nel medesimo verbale viene stabilita come data 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

per l’ultimazione dei lavori il 26/08/2022;
- che con determina 238/2022 del 14/06/2022, a seguito richiesta avanzata dall’esecutore 
con prot. 8404/2022, è stata concessa una proroga di 90 giorni naturali e consecutivi. Il  
termine previsto per l'ultimazione delle lavorazioni viene dunque spostato al 24/11/2022;
-  che  nella  determina  n.  479/2022  del  13/10/2022,  sono  stati  approvati  i  documenti 
contabili relativi al SAL n. 1 ed è stato emesso il contestuale certificato di pagamento per 
l’importo  pari  a  €  157.010,28,  oltre  a  iva  al  22%  per  un  importo  complessivo  di  € 
191.552,54;
-  che  con  determina  n.  520/2022  del  08/11/2022  è  stato  autorizzato  il  subappalto,  a 
seguito dell'istanza pervenuta al  prot.  n. 18963 del 20/10/2022, da parte del consorzio 
CME Consorzio  Imprenditori  Edili  Soc.  Coop.,  con sede legale in via  Malavolti  n.33 – 
41122 Modena (MO),  C.F.  e  P.I.  00916510365,  alla  ditta  PROGETTO SEGNALETICA 
SRL, con sede legale in via Europa 91 – Campogalliano (MO) C.F./P.IVA 02905080368, 
per l'importo presunto di € 76.000,00, di cui oneri di sicurezza per € 1.550,00 oltre IVA 
22%  (€  16.720,00),  per  un  importo  complessivo  di  €  92.720,00.  pari  al  15%  circa 
dell'importo di aggiudicazione delle opere;
- che con determina 558/2022 del 23/11/2022, a seguito richiesta avanzata dal Direttore 
dei Lavori al prot. n. 20986/2022 del 22/11/2022, è stata concessa una proroga di 25 giorni  
naturali e consecutivi. Il termine previsto per l'ultimazione delle lavorazioni viene dunque 
spostato al 19/12/2022;
- che con determina n. 610/2022 del 13/12/2022 è stata approvata la perizia di variante  
dell’intervento  DI  RIFACIMENTO  PONTE  E  COLLEGAMENTO  ALLE  ARGINATURE 
ESISTENTI A QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO - STRALCIO 2° - 
CUP: I55H20000210006 - CIG 8986170612 – 2° STRALCIO, per un importo complessivo 
di € 519.475,06 al netto del ribasso d’asta oltre gli oneri della sicurezza pari a € 38.718,05,  
con un aumento contrattuale netto di € 44.527,50;
- che in data 19/12/2022 sono stati ultimati i lavori principali, come risulta dal certificato di  
ultimazione lavori rilasciato dal Direttore dei Lavori, prot. 23616/2022, e contestualmente 
sono stati assegnati all'appaltatore ulteriori 45 giorni per l'ultimazione di lavori di piccola 
entità;
- che con determina n. 654/2022 del 23/12/2022, sono stati approvati i documenti contabili 
relativi  al  SAL n. 2 ed è stato emesso il  relativo  certificato di  pagamento per l'importo 
complessivo di € 413.287,35, così suddiviso:

• l’importo di € 275.170,55, oltre a iva al 22% pari a € 60.537,52, per un complessivo 
di € 335.708,07 alla ditta CME Consorzio Imprenditori Edili Soc. Coop., con sede 
legale in via Malavolti n.33 – 41122 Modena (MO), C.F. e P.I. 00916510365;

• l’importo di € 63.589,57, oltre a iva al 22% pari a € 13.989,71, per un complessivo 
di € 77.579,28 alla ditta PROGETTO SEGNALETICA SRL, con sede legale in via 
Europa 91 – Campogalliano (MO) C.F./P.IVA 02905080368;

contestualmente sono stati approvati anche i documenti contabili di adeguamento prezzi  
relativi al SAL n. 1 e al SAL n. 2, ai sensi del D.L. 50/2022 convertito con modificazioni 
nella L.91/2022.
- che con determina n. 688/2022 del 30/12/2022, sono stati approvati i documenti contabili 
relativi  al  SAL n. 3 ed è stato emesso il  relativo  certificato di  pagamento per l'importo 
complessivo di € 72.750,72, così suddiviso:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• l’importo di € 46.276,13, oltre a iva al 22% pari a € 10.180,75, per un complessivo 
di € 56.456,88 alla ditta  CME Consorzio Imprenditori Edili Soc. Coop., con sede 
legale in via Malavolti n.33 – 41122 Modena (MO), C.F. e P.I. 00916510365;

• l’importo di € 13.355,61, oltre a iva al 22% pari a € 2.938,23, per un complessivo di  
€  16.293,84 alla  ditta  PROGETTO SEGNALETICA SRL,  con sede legale in  via 
Europa 91 – Campogalliano (MO) C.F./P.IVA 02905080368;

contestualmente sono stati approvati anche i relativi documenti contabili di adeguamento 
prezzi, ai sensi del D.L. 50/2022 convertito con modificazioni nella L.91/2022..

RICHIAMATO il  D.L.  50/2022,  convertito  dalla  L.  91/2022,  recante “Misure  urgenti  in 
materia di  politiche energetiche nazionali,  produttività delle imprese e attrazione degli 
investimenti, nonchè in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina”.

VISTO I documenti contabili del direttore dei lavori, come da: Prot. n. 18357/2022, Prot. n. 
18358/2022,  Prot.  n.  23044/2022,  Prot.  n.  23197/2022,  Prot.  n.  23572/2022,  Prot.  n. 
23574/2022, afferenti alle lavorazioni effettuate nel secondo semestre 2022, a firma del 
Direttore Lavori e della Ditta esecutrice CME Consorzio Imprenditori Edili. In cui sono stati 
registrati  gli  stati  di  avanzamento  lavori  fino  a  dicembre  2022,  comprensivi  di 
adeguamento dei prezzi ai sensi del D.L. 50/2022, convertito dalla L. 91/2022.

TENUTO  CONTO  CHE le  somme  necessarie  per  l'adeguamento  prezzi  ovvero 
l'incremento riconoscibile per le lavorazioni  eseguite e contabilizzate dal  01/08/2022 al 
31/12/2022 è di € 226.417,56;

CONSIDERATA la  ricognizione  della  stazione  appaltante  delle  risorse  necessarie  per 
fronteggiare l'adeguamento prezzi, prevista dall'art. 26 del D.L.50/2022, da cui risultano 
disponibili le seguenti risorse:
- Imprevisti € 4.500,00 (compresa IVA 22%) al 50%, per un importo totale di € 2.250,00;
-  somme disponibili  relative  ad  altri  interventi  ultimati  per  i  quali  siano stati  eseguiti  i  
collaudi o emessi certificati di regolare esecuzione:

DETERMINA OGGETTO CAPITOLO IMPEGNO DISPONIBILITA'

641/2022 INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE 

AREA STAZIONE

77102400/2 205/1 16.411,02

il totale  delle somme messe a disposizione dal Comune di Casalgrande risulta pari a € 
18.661,02  e  considerato  che  con det.  n.  163/2023  del  30/03/2023  si  è  provveduto  a  
liquidare tale somma nei confronti della ditta esecutrice.

VISTE le risorse richieste al fondo del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 
per  l'adeguamento  dei  prezzi  (codice  univoco-
B89364F9D4B544DA5FA4DE6602EA0594E962) sono pari a € 207.756,54 (prot. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

n.1972/2023 del 28/10/2023) oltre IVA di legge pari a € 45.706,44 richiesta al 
MIT prot.  n.1306/2024 del 22/01/20244;

TENUTO  CONTO  CHE resta  da  corrispondere  alla  ditta  CME  Consorzio 
Imprenditori Edili Soc. Coop., con sede legale in via Malavolti n.33 – 41122 Modena (MO),  
C.F. e P.I. 00916510365 la somma di € 207.756,54 oltre IVA di legge per un totale 
di  €  253.462,98  dovuta  all'incremento  per  adeguamento  prezzi  delle 
lavorazioni  eseguite  e  contabilizzate  nel  periodo  01/08/2022  –  31/12/2022 
richiesta  al  MIT  con  prot.  n.1972/2023  del  28/10/2023  e  n.1306/2024  del 
22/01/20244 e che la stessa sarà trasferita con apposito atto di liquidazione 
una volta accertata nel Bilancio dell'Ente;

RICHIAMATI e materialmente allegati al presente atto:
- il Certificato di ultimazione dei lavori del 19/12/2022 prot. n. 23616/2022 del 
29/12/2022;
-  la  Relazione  sul  conto  finale  ed  il  conto  finale  a  firma  del  DL  Ing.  Luca 
Piacentini prot. 18106/2024 del 05/09/2024 da cui si evince che il totale netto 
dei lavori eseguiti è di € 558.193,11 e resta credito all'impresa per € 2.790,97 
corrispondente alla ritenuta 0,5% per infortuni;
- Il Certificato di regolare esecuzione a firma del DL ing. Luca Piacentini prot. 
18107/2024 del 05/09/2024 e 19590/2024 del 24/09/2024;

RILEVATO CHE in sede di rendicontazione finale alla Regione Emilia Romagna 
si  rende  necessario  eseguire  una  ricognizione  finale  dell'operato  svolto  e 
riassetto del quadro economico del secondo stralcio come segue:

QUADRO ECONOMICO SECONDO STRALCIO RIASSETTO SECONDO DPCM del 27 febbraio 2019
Lavori

Lavori eseguiti (importo contrattuale) € 519.475,06

Incremento per adeguamento secondo semestre 2022 € 226.417,56

Di cui richiesti al MIT  € 207.756,54

Di cui da fondi comunali  € 18.661,02 Iva inclusa

Oneri della sicurezza (importo contrattuale) € 38.718,05

Totale Lavori € 784.610,67

Somme messe a disposizione

IVA 22% sui lavori € 122.802,48

Spese tecniche per progettazione-direzione lavori e sicurezza IVA compresa € 28.405,57

IVA su adeguamento prezzi richiesta al MIT (22%) € 45.706,44

Lavori in economia esclusi dall'appalto (IVA compresa) € 42.334,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Compensi incentivanti liquidabili € 4.332,23

Spese di gara ANAC € 375,00

Totale Somme a disposizione € 243.955,72

Totale complessivo € 1.028.566,39

CONSIDERATO CHE 
-  sono parte integrante al presente atto, tutte le attestazioni, le certificazioni, gli atti  e i  
documenti relativi alla realizzazione dell'intervento anche se non materialmente allegati, 
ma conservati presso l'ufficio LLPP del Comune di Casalgrande;
- che restano da liquidare le somme relative agli “Incentivi funzioni Tecniche” come da 
regolamento per la ripartizione del fondo incentivante “Funzioni Tecniche” del Comune di 
Casalgrande approvato con Delibera della G.C. n. 148 del 06.11.2020;

VERIFICATO  CHE risulta  in  corso  il  procedimento  espropriativo  ai  sensi  del  D.Lgs 
327/2001 e smi e che  sono state liquidate parzialmente le indennità di  esproprio così 
come definite con det. n. 427/2024 del 19/09/2024 cosi come sotto riportate:

SOGGET
TI

FG PART. SUP 
ESPRO
PRIATA

INDENNI
TA' 

DEFINITI
VA DI 

ESPROPR
IO

INDENNITA' DI 
OCCUPAZIONE

INDENNITA' 
TOTALE

MANDATO DI 
PAGAMENTO

Beltrami/ 
Romani

279 416-
404-
406-
410-
412

3.620,00 
mq

30.770,00 
€

9.829,31 € 40.599,31 € n. 3284 del 
24/09/2024

atto notarile 
26/09/24

Soc. 
agricola 

La 
Palazzina 
(conduttr

ice)

279 416-
404-
406-
410-
412

3.620,00 
mq

13.068,20 
€

13.068,20 € n. 3287 del 
24/09/2024

atto notarile 
26/09/24

Soc. 
agricola 
Rangona

279 414  -
418

1.488,00 
mq

12.648,00 
€

4.040,33 € 16.688,33 € n. 3289 del 
25/09/2024

atto notarile 
26/09/24

Soc. 
agricola 
Rangona 
(coltivato
re diretto 

/ IAP)

279 414  -
418

1.488,00 
mq

5.371,68 
€

5.371,68 € n. 3290 del 
25/09/2024

atto notarile 
26/09/24

Tirelli 
/Tirelli / 

Zini

279 408 391,00 
mq

3.323,50 
€

1.061,67 € 4.385,17 € n. 3285, n. 3286 e 
n. 3288 del 
24/09/2024

atto notarile 
26/09/24

Azienda 1 77 3.969,00 33.736,50 10.776,94 € 44.513,44 € Inviata richiesta 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Agricola 
Villa San 
Donnino

4 155-
157

mq € costituzione 
deposito con prot 

n. 19547 del 
24/09/2024 

Soc. 
agricola

San 
Lorenzo 

S.S.
(conduttr

ice)

1
4

77
155-
157

3.969,00 
mq

13.216,77 
€

13.216,77 € Inviata richiesta 
costituzione 

deposito con prot 
n 19548 del 
24/09/2024 

Totale indennità di esproprio aggiornate 137.842,90 €

RITENUTO di procedere:
- all'approvazione del Certificato di ultimazione dei lavori del 19/12/2022 prot. 
n. 23616/2022 del 29/12/2022;
- all'approvazione del la Relazione sul conto finale ed il conto finale a firma del 
DL  Ing.  Luca  Piacentini  prot.18106/2024  del  05/09/2024  e  19590/2024  del 
24/09/2024  da  cui  si  evince  che  il  totale  netto  dei  lavori  eseguiti  è  di  € 
558.193,11  e  resta  credito  all'impresa  per  €  2.790,97  corrispondente  alla 
ritenuta 0,5% per infortuni;
-  all'approvazione  del  Certificato  di  regolare  esecuzione  a  firma  del  DL Ing.  Luca 
Piacentini prot. 18107/2024 del.05/09/2024 e 19590/2024 del 24/09/2024;
- al pagamento della rata di saldo all'impresa appaltatrice dei lavori di € 2.790,97 ,oltre 
all'IVA al  22 %,  per  un totale  complessivo  di  €  3.404,98 quale  svincolo  della  ritenuta 
infortuni dello 0,5% ;
-  al  riassetto  del  quadro  economico  del  secondo  stralcio  dell'intervento  sul 
ponte di San Donnino come su riportato;

VISTI i codici
CIG    8986170612

CUP  I55H20000210006

VISTI:

-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017.
- l’art.  3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-  il  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  l’art.  28  comma  3,  D.  Lgs.  n.  36/2023,  in  materia  di  
Amministrazione trasparente;
- il D. Lgs. n. 50/2016;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il D.Lgs n. 36/2023 art. 226 comma 2;

DATO ATTO:
- che  il presente provvedimento è formulato in conformità a quanto previsto in 
materia dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive 
che costituiscono il presupposto della procedura;
- che la spesa a carico dell'Ente per quanto di propria competenza è ricompresa 
nei pertinenti stanziamento di Bilancio e Piano esecutivo di Gestione;
- che il  Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch Salvatore D’Amico  in qualità di 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e che, in capo allo stesso non sussistono conflitti 
di interesse, in relazione al presente atto;
-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

DETERMINA

1) DI APPROVARE le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo.
2) DI PRENDERE ATTO E DI APPROVARE

- il Certificato di ultimazione dei lavori del 19/12/2022 prot. n. 23616/2022 del 
29/12/2022;
-  la  Relazione  sul  conto  finale  ed  il  conto  finale  a  firma  del  DL  Ing.  Luca 
Piacentini prot.18106/2024 del 05/09/2024 e 19590/2024 del 24/09/2024 da cui 
si evince che il totale netto dei lavori eseguiti è di € 558.193,11 e resta credito 
all'impresa per € 2.790,97 corrispondente alla ritenuta 0,5% per infortuni ;
-  Il   Certificato  di  regolare  esecuzione  a  firma  del  DL  Ing.  Luca  Piacentini  prot. 
18107/2024 del.05/09/2024 e 19590/2024 del 24/09/2024.

3) DI APPROVARE il quadro economico dell’opera rideterminato come segue:

Lavori

Lavori eseguiti (importo contrattuale) € 519.475,06

Incremento per adeguamento secondo semestre 2022 € 226.417,56

Di cui richiesti al MIT  € 207.756,54

Di cui da fondi comunali  € 18.661,02 Iva inclusa

Costi della sicurezza (importo contrattuale) € 38.718,05

Totale Lavori € 784.610,67



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Somme messe a disposizione

IVA 22% sui lavori € 122.802,48

Spese tecniche per progettazione-direzione lavori e sicurezza IVA compresa € 28.405,57

IVA su adeguamento prezzi richiesta al MIT (22%) € 45.706,44

Lavori in economia esclusi dall'appalto (IVA compresa) € 42.334,00

Compensi incentivanti liquidabili € 4.332,23

Spese di gara ANAC € 375,00

Totale Somme a disposizione € 243.955,72

Totale complessivo € 1.028.566,39

4) DI LIQUIDARE alla ditta CME Consorzio Imprenditori Edili Soc. Coop., con sede legale in 
via  Malavolti  n.33  –  41122  Modena  (MO),  C.F.  e  P.I.  00916510365 la  somma  di  € 
2.790,97 oltre all'IVA al 22 %, per un totale complessivo di  € 3.404,98.

5) DI CONFERMARE che la spesa di importo pari ad € 3.404,98 trova copertura al cap. 
n. 77102400/6, impegno n. 663/2022.

6) DI DARE ATTO che la somma di € 207.756,54 oltre IVA di legge per un totale 
di  €  253.462,98  dovuta  all'incremento  per  adeguamento  prezzi  delle 
lavorazioni  eseguite  e  contabilizzate  nel  periodo  01/08/2022  –  3112/2022 
richiesta  al  MIT  con  prot.  n.1972/2023  del  28/10/2023  e  n.1306/2024  del 
22/01/20244  sarà  trasferita  una  volta  accertata  nel  Bilancio  dell'Ente  con 
apposito atto di liquidazione.
7) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di progetto è l’ Arch. Salvatore D’amico  e 
che, in capo allo stesso ,non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto.
8) DI AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria al pagamento della somma di cui sopra senza 
adozione di ulteriori atti previo presentazione di regolare fattura ed emissione di distinta di  
liquidazione tecnica.
9) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.
10) DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dall'art.  37  obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 e  
s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 30/09/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


